CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Do Sr. MARANGONI)

Requer,  nos  termos
regimentais, a realização de
audiência pública, no âmbito
da  Comissão  de  Finanças  e
Tributação,  para  debater  os
impactos  da  Reforma
Tributária (EC nº 132/2023)
e  sua  regulamentação
referente  aos  impactos  nas
micro e pequenas empresas.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  a  realização  de  audiência

pública,  no  âmbito  da  Comissão  de  Finanças  e  Tributação,  para

debater os impactos da Reforma Tributária (EC nº 132/2023) e sua

regulamentação  referente  aos  impactos  nas  micro  e  pequenas

empresas.

Para  tanto,  sugere  a  participação  de  representante  da

Associação Comercial e Empresarial de Guarulhos – ACE.

JUSTIFICAÇÃO

Nos termos regimentais, requeiro a realização de audiência

pública nesta Comissão de Finanças e Tributação, com o objetivo de

discutir os efeitos da Reforma Tributária (Emenda Constitucional nº

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

50
46

52
33

60
0*

RE
Q

 n
.8

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
11

:4
8:

22
.0

37
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250465233600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

132/2023), bem como sua regulamentação.

No que se refere às micro e pequenas empresas brasileiras,

em  especial  as  optantes  pelo  Simples  Nacional,  a  Associação

Comercial e Empresarial de Guarulhos (ACE), entidade representativa

da  classe  empresarial  da  região  metropolitana  de  São  Paulo,

manifestou sua preocupação com a possível exclusão das empresas

do Simples do sistema de créditos tributários, o que poderá gerar

perda  de  competitividade,  fechamento  de  negócios  e  aumento  da

informalidade.

Diante  da  relevância  do  tema  para  a  preservação  da

atividade  econômica  e  do  emprego,  requer-se  a  presença,  como

expositor, de representante da Associação Comercial e Empresarial

de  Guarulhos  –  ACE,  para  contribuir  com  subsídios  técnicos  e

experiências  práticas  sobre  os  desafios  enfrentados  pelo  setor

empresarial no processo de regulamentação da Reforma Tributária.

Assim, solicito apoio dos nobres pares para aprovação do

presente requerimento.

Sala das Sessões, de de 2025.

Deputado MARANGONI
UNIÃO-SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

50
46

52
33

60
0*

RE
Q

 n
.8

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
11

:4
8:

22
.0

37
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250465233600